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Para conocimiento y difusión, se remite la Resolución de Directorio Nº RD 01-025-21 de
01/10/2021, que aprueba el Reglamento de Control Posterior con Código: F-G-GNF-Rl Versión
1 y deja sin efecto la Resolución Administrativa N RA-PE 01-029-16 (circular Nº 2-98/2016).
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V18TOS V CONSIDERANnO:

-·025-211
La Paz.

Que los Numerales 4) y 5) del Purúgrafo I del Artkul.o 298 de la Constitución Política del
Estado. señalan que es competencia privativa del nivel central del Estado el régimen aduanero
y de comercio t::xtcrior.
Que el Anículo 21 del Código Triburario Boliviano) l ,cy N:} 2492 de 02/08/2003, dispone que
el sujeto activo de la relación jurídica tributaria s el Estado, cuyas fcultades de recaudación,
control, verificación, valoración, inspección previa, fiscalización, liquidación, determinación,
ejecución y otras cstablccídas en el Código Tributario Boliviano, son cjcrcidas por la
1\dministrnción Tributaria nacional, departamental y municipal. constituyéndose en
actividades inherentes al Estado.
Que los Artículos 95 y l 00 le citado Códígo, csrnblccen que la Administración Tl'ibutaria
dispondrá indistintamente de amplias facultades dc control, verificación, fiscalización e·
investigación de [os hechos, actos, datos, elementos, valoraciones y demás circunstancias que
integren o condicionen el hecho imponible declarado por el sujcm p,1..,r,;ivo. conforme a las
atribuciones otorgadas por el Código Tributario y otras disposiciones legales tributarias;
asimismo podrá investigar los hechos, actos y elementos del hecho iti1poniblc no declarado por
el sujeto pasivo.
Que el Parág,raJ'o 1, del Artículo 104 del Código Tributario Boliviano, c::;Lablcce que solú en los
casos en los que la Administración, además de cjen:•cr su facultad de control, verificación e
investigación, efectúe un proceso de fiscalización, el pmccdimientn se iniciará con Orden <le
Fiscalización emitida por autoridad competente de la Administración Tributaria,
establcciéndo8t: su alcance, sus Lrihutos y periodos a ser fiscalizados, la identificación del
sujeto pasivo·, así como la identificación del o los funcionarios acluantcs, confol'mc a lo
dispuesto en normas reglamentarius que a este cfocto se emitan..
Que el Artículo 168 del referido Código Tributario Boliviano, prevé que siempre que la
conducta contraventora no estuviera vinculada alprocedimiento de determinación de! tributo.
el procesamiento administrativo de las contravenciones tributarias se hará por medio de un
sumario, cuy<+ instrucción dispondrá la autoridad competente de In Administración Tributaria
mediante cargo en el que deberá constar claramente, el acto u omisión que se atribuye al
responsable de la contravención.

CONSIDERANDO:
Que mediante Informe .i\..."-l"-Gl\'FOC~I-10-2021 de 24i09/2021. la Oercncia Naciomil de
Fiscalización, detalla las accione~ asumidas parn la elaboracíón del proyecto de Reglarncnto,
concluyendo que; "J. f;s necesario coníar c:on un Reglamemo de Control Posterior, t.·on el
objeto de lograr mayor eficiencia y garantizar el debido proceso en la realización de l8°%
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acwa,·ünws de Control Posterior de laduuna Nacional. 2 El proyecto de "Reglamento de
Control Posterior" no contraviene el ordenamientojurídico vigente. y se encentra elaborado
conforme a fas nuevas pollricas y oL?jetlvos implantados en la Aduana Nacional, por lo que se
concluye que el referido Reglamento es viable y procederitri en su aplicación, 3. Con lcr
aprobación y pos1erior ¡,uhlicación del Reglamenro de Control Posterior. dehe quedar sin

e fe c t o los C a p í t u lo s 1 y lf d e l Titulo l f! d e l a R e s o l u ci ó n A d m i n is t ra t i v a NRA P E 0 1 - 0 2 9 - 1 6

de 30/J2/2016 que aprobó en su literal. primero el Procedilniento Sancionatorio y de
Determinc1ción, para lo cual se debe tomar en cue111cr que el Pmcedimfewo Sancionarorio,
Procedimit:mfos Especiales y Otras Determinaciones, deberán ser reglatnentadas por las
áreas correspondiemes ··.
Que la Gerencia 1\-acional Jurídica medíantc Informe AN~G.NJGC-DAJJC-[-838-2021 de
29/09/2021, concluye que: "En virtud a los argumentos y c:onsideraciones legales expuesta,\'

1

habiendo cfi:·ctuado una revisión de los antecedentes y el forme AN-GNFGC4-10-2021 de
24/09/202 l emitido la Gerencia Nacional de Fiscalización, se concluye que el proyecto de
Reglamento de Control Posterior, no contraviene y se ajusta a la normativa vigente, siendo
necesaria su aprobación, razón por ta cual en et marco de lo eswblecido en e[ Inciso e) dél
Arífr:ufo 3 7) de la Ley 1Vº J990 de 2810 7/1999, Ley General de Aduanas, así como lo previsto
en el Inciso a) del Ar!ícufo 33 del Reglamento a la Ley General de Aduanas, aprobcrdo
mediante Decre/0 Siqmmw Ne 25870 de J Jí08/20fJO. corresponde al Directorio de la Aduana
Nacionul aprobar el cllado Reglamento conforme el proyecto de Resolución adjunto al
presente informe".
CONSIDERANDO:

Que en el márco de lo dispuesto por el Inciso e) de] Artículo 37 de la Ley Nº 1990 de
28/07/1999, Ley General de Aduanas, cs atribución del Directorio de ht Aduana Nacional el
dictar resoluciones para facilitar y sir.nplificm las operaciones aduaneras, estableciendo los
procedin1ici1fos que ~~ requieran para tal efecto.
Que el 1nciso a) de.! Arlículo 33 del Reglarncnto a la Ley General de Aduanas! aprobado
mediante Decreto Supremo Nº 25870 de 11/08/2000, establece que le corresponde al
Directorio de la Admurn Nacional dictar las normas reglamentarias y adoptar las decistemcs
generales que permitan a la Aduana Nacional cumplir con h1~ funciones. cornpetendm, y
facultades que le asigna la Ley.
PORTANTO:
El Directorio <le la Aduana Nacional, en uso de las atribuciones tcmforida.s por T.ey;
RESURJ,VE:

PRIMERO.- A.PROBAR el Reglamento de Control Posterior con Código: F-G-GNF-Rl
Versión l, que en Anexo forma parte indisoluble de la presente Resolución de Directorio,

s_"EGl~D~.~ El. Re_· gla1.:1cnto ~pn:bª?º en ,el, Llt~ral P:imero de la ]Jl'i:!~(;.mtc Resolu '~Zt~i I
entrara cn gene1a a partir del d1a sguucnte habil a su publicac16n. r...,rwax,W
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TERCERO.- A partir de la vigencia del Rcgla..rnento aprobado en el Literal Primero de la
presente Resolución se deja sin efecto los Capítulos I y It del Titulo m de la Resolución
Adm.inislrativa Nº RA-PE 01-029-16 de 30/1252016, que aprueba el Procedimiento
Sancionatorio y de Determinación.
La Gerencia Kacional de Fiscalización y Gerencias Regionales serán responsables de la
ejecución y cumplimiento de la presente Resolución.

Regístrese. not.iHqucse y cún1plase.
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TÍTULO ll
PROCEDIMIENTO DE CONTROL POSTERIOR

CAPÍTULO l
FUNCJONES DE CONTROL POSTERfOR

ARTÍCULO 9.- {EJERClClO DE LAS FUNCIONES DE CONTROL POSTERIOR}. Las
unciones de ias unidades de control posterior; Deparamecto ce F scelizzcón a
Operadores y Unidades de Fiscalización Regionales, se regirán en aplicación del
Articuo 18 de la Decisón 778 de ta Co:nuniciad Ar~d1•1a de Naciones.

ARTÍCULO 10.- (MODALIDADES DE CONTROL POSTERIOR}. E1 control posterior.
es e', cor¡iunto de actividades a través de las cuales la 1'.\.duana Nacional verifica e
investiga os hechos, actos, elementos, relaciones y circunstancias. emergentes de
,as operac;ones de comercio exterior, después del levante; y aue no pt.:dreron ser
verificados e'n co11troles a111icipados o durante el despacho, en aplicación de!. Articulo
48 de, Decreto Supremo N 2731 O.

Las rnodal,oaces para eiectJar et control posterior sor.:

J _ Fisca:izació'1 Aduanera Posterior (FAP}. Verifica doctJmen:almente uno o más
despachos aduaneros realizados por el OCE, pudIenco re•,/sar uno o mas ce
los siguiertes aspectos: valor, origen, clasificación arancelara, cantidad y
apl,cación de alícuotas, conforri,e el alcance establecido en la Oí;AP.

2. Control 0:íer ao (CD). Verifica uro o más de los siguientes aspectos· valor,
origen. clas,fcación arancelaria. cantidad y aplicación oe aicuotas. imitado a
un (1,) solo óespacho; mismo que puede ser realizado cor. revis,on física de la
n1e1cancía o sin revisión física de la mercanC:a. confon11e ei alcance
estableciclo en ra OCD.

ARTÍCULO 11.- (ÁMBITO DÉ COMPETENCIA}. T,ener compete1c;a mra efectuar
los procesos {Je controi posterior:

1. La GR donce se efectuaron los despachos.
2. La GR donde el OCE tenga registrado su dorr11cilío fiscal. Para este efecto. las

GR t1er:er" ba;o su ¡unsdicción los sigi.:1et1tes aepanan,entos .

. ~ ..

1 mornnto de ser imptesp doscrgado, l In pgin pticia~ do l duna Nacional ul prosente documento ti}u do constltuirse
en documnt controlarlo
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3. la GNF. podra 11icrar el proceso de control costenor a despachos realzados en
ct..alqJ·er Achninistración de Aduana del oaís o a los OCE que :engan su
dorwclio fiscal registrado en cualquier departamenw del país.

CAPÍTULO 11
ACTUACIONES DEL CONTROL POSTERIOR

ARTÍCULO 12.- {INICIO DEL CONTROL POSTERIOR). l. El control posrnríor se ;r'licia
co1 la noti;1cac1ón de la OFAP u OCD al OCE:

11. El req•.Jerrniento de información y/o documentación se hara a través del
"Formulario de Flequerimiento de Información'', mismo que será not,ficaclo al OCE
conjuntamente a OFAP/OCD. La información y documentación sol;citada por el
fiscalizador, deberá ser oroporcio11ada por et OCE, de acuerdo a lo siguiente:

FAP: En el plazo máximo de diez (í 0j días hábiles, a partir de día sigu,ente i1ábil de la
notificación de la OF/.\P, plazo que podré ser prorrogado por tJnica vez por diez
i10l días hábiles aoicionales, en atención a solicitud expresa del OCE.

CD: En e. plazo ráxmo de tres 3} dias hábiles, a partir del día s1guier1e Mbil de la
notifcacón de la OCD, plazo que podrá ser prorrogado por única vez por ~res (3)
días nábdes arncioriales, en atención a solicitud expresa del OCE.

La negat va o ir.cumpfaniento de plazo para proporcionar la información o
documen:acion por parte del OCE. será pasible de sanciones establec.das en e'
Anexo de Casó.cac,ón oe Contravencione.s.-.Aduaneras y Graduacón de Sanciones.
vigente.

ARTÍCULO 13.- {FORMULARIO DE REQUERIMIENTO ADICIONAL), I Sen el
:ranscurso de 'a realzación del Control Poster,or el fiscalizador con base al análisis de

Al n1omo11lo do VO'.lt Impreso o d&s1:argado, de ra pagine oficia! de la Aduana WJacloral at prasnnta docurznto doJn di! co11étituirse
an do cunrnnta controla do
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ARTÍCULO 17.- (ACTAS DE DILIGENCIA}. Documemo que se elabora en el
transcurso dei cortrol posteror de acuerdo a lo estaoiecido en el Arfculo 104,
parágrafo II ce a Ley N° 2492, en aqueJios casos que corresponda, por los
unciona1os acuartes, er e que se podra hacer constar lo siguiente:

a. lnior'l"'acion. doc,.rne'.ltación adiconal o cualquier otro hecho, que de
'11anera vo!Lntara oro:::o:-ciorie e· OCE.

b. Comun cación de resultados oreliminares del control, a solicitud de: OCE.
c. lenticac:ón de la mercancia tara CD con revsió isica de la mercancia).

Para el caso de Acta de Intervención {Al) se deberá amítir previamente el Acta de
Dlgercia con resultados peliminares soore las observaciones del supuesto iltcito de
cortraoando: debiendo oresemarse los descargos en e, p!azo de diez (1 O} días hábiles
cor"1putables a partir de la notificación con el Acta de Dillgenc,a

ARTfCULO 18.- (PLAZOS PARA LA FAP}. La FAP se realizará en los lugares
estab'ecdos er el Articulo 101 de la Ley N 2492, en el plazo no mavor a cloce ('I 2)
rneses. prorrogaoles por seis (6) meses adicionales de acuerdo a lo establecido er el
Articulo 104, arágrafo V del Ley N" 2492, a requerimiento jL.stificaclo de la GNF o de
a GR correspondieme y autorizado mediante Resolución Administrativa de la Máxima
Autoridad Ejecutiva.

El olazo para a FAP, ser comgutable a partir del oía siguiente !lábil de la notificación
de la OFAP hasta la emisión de: VC, Al, RD en aquellos casos que no exista reparo o
se baya pagado la deuda tributaria antes de ia emisión de la VC o la RDyR.L\A.FP
emitda antes de la ve.

ARTÍCULO 19.- (PLAZOS PARA EL CD SIN MERCANCiAS}. El CD debe ser
realzado er un pazo ro mayor a cuarenta -O) dras corridos computables a partir del
dia s,gu,ente hábil de la notificación con la OCD hasta la en...,isión de: VC., .A.l. RD en
aauel'os casos que no exista earo o se haya pagado la deuda :nburnria ar.tes de ta
emisión oe la VC o 'a RDyRAAFP emitida ames de la \/C.

=xcepc,onalmer.te. e: plazo de realización oodrá set ampliaco por cuarenta (40) dias
corr1clos ad,c,onales, cornpJtables a ari del día siguiente hábil al vencirn,ento del
plazo es:ablec:do en el oárrafo crecedente. previa sohciwa just:ficada y debidamente
autorizado cor el GR o GNF.

Al momonto dg ar impresa o descargado, de la pagina oficial de la Aduana Nacional el pre.santo documento dejo do conntltulrsu
on docu1119nto controlado

é
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ARTÍCULO 20.~ (PLAZOS PARA EL CD CON MERCANCfA). 1. El plazo para la
realización de un CD con rercancia será ele veinte (20) ·clias náb1fes, cor--r.putables a
partr de ta presentación de documentación solicitada al OCE ¡unto a la OCD, hasta la
ernisión de: VC, Al, RO en aquellos casos que no exista reparo o se haya pagado la
deuda tributaria antes de lo emisión de la ve o :a RDyRAAFP emitida antes de la ve.

11. Excepcional rnente, el plazo de realización podrá ser ampliado por diez (1 O} días
hábiles adicionales, computables a parir del día siguiente Mbil a! vencimiento del
plazo establecido en el parágrafo precedente, provia sol,citud justificada y
deoidamerite autorizado oor el GR o GNF.

Ill. Cuanco existar observacones establecvdas en a VC y el OCE aceprnra las
mismas, és1e p0ara realizar el cago toral de la deuda tributaria y las sanciones, si
corresponde, o acogerse a un plan de facilidades de pago. re-conocirniento qJe
permitirá a la Aduana Nacional autorizar la satida de ia me•cancía dei recinto
aduanero.

IV. Si el OCE no aceptara las observaciones establecrdas en la VC, tiene la posibil dad
de presentar descargos en el plazo de. treinta (30) días corr:dos ele acuerdo a to
señalado en el Articulo 98 del Ley N" 2492,

ARTÍCULO 21.- (GARANTÍAS EN CD CON MERCANCÍA), l. Cuando el OCE no
estuviera de acuerdo con las observaciones establecidas eri la ve. éste podrá
presentar 1..,na "Garantía a primer requerimiento" emitida por una entidad financiera,
por e: í 00% de 'a deuda tributaría, sanciones y contravenciones tributarias expresado
en UFV caiculada al oía de constitución de la garanta, con vigencia de un {1} año,
misrr.a que permitirá a la Aduana Nacional autorizar la salida de la mercancía deí
recin-ro aduanero.

11. la garantía óebera ser renovada y mante:ierse v,geme durame todo el fernpo que
demore la rra-nItac ón del proceso de deterrn:nac1ón y/o rrnpugriación hasta la
ejecuora de la resolución oertinente.

III. La"Garantía a primer requerimrento" presentaaa por el OCE, debe·á ser remitida
conforme al Procedimiento de Garantía vigente de la ,/.\duana Nacional.

ARTÍCULO 22,w (CD CONMERCANCÍA EN DESPACHO INMEDIATO}. En caso de
que el CD se efect1je a un Despacho ..6iduanero de Importación a Consumo en la
rnodalidad de despacho anticipado, el medio ele transporte deberá realizar la entrega

tmomento do sur imnptvo o doscargado. de la páginas fiel] do ts fun»#ciansl o/ pres@nte documenta deja deconstituirse
en documento rontrolado
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de la rnercancia al conces onar o de aduana donde se reaiizará el CD para su posterior
retiro. Para es:e caso. deberá considerarse que s1 el despacho anticipado es sorteado
a cana verde ndstvntamente de la aduana de destino, e: control deber realizarse en
a aduana en la cual se realizó el sorteo de canal.
ARTÍCULO 23.- {ENMIENDA DE LA DUIDIM EN CONTROL POSTERIOR). S en
cuaquer etapa el proceso de con:ro posterior, el QCE aceptara en forma expesa
tas observac,ores establecidas. se efectuará la enmierda a la(s! Decla:ación(es). a tmn
de que e: OCE realice e! pago correspor.diente.

CAPÍTULO 111
RESULTADOS Y DOCUMENTOS DEL CONTROL POSTERIOR

ARTÍCULO 24.- (VISTA DE CARGO}. l. La VC es un documento de carácter
prel1n1;nar que establece de forma presuma la existencia de la deuda tributaria, como
tambér las coritravenciones tributarias y/o actuaneras de corresponder: al efecto.
deberá cortener como mínimo os requisitos estableciaos en ei Artículo 96 ce la Ley
N"" 2492 y Artclo 18 del Decreto Supremo N 27310. '

II. Cuando las ooservaciones establecidas en el proceso de comrol posterior
abarquen simultáneamente 1a determinación de la base imponible. sobre base c erla
v sobre base presunta, se deberá aclarar este hecho, detallando las circunstancias
para cada método de determinación v la exposición de la liquidación preliminar por
separado.

111. Si durante e 1 Control Posterior además de la deuda tributaria, se identifican
contraverciones tibutaras y aduaneras que no hayan sido pagadas, se procesarán
subsuruerdo a procedli-niemo principal de determinación conforrne e, Artículo 169
de la Ley N 2492. En consecuencia, la VC hará les veces de AISC y e todos los
casos. deoerá calificar todas las conducrns contraventoras ident ficadas, abriendo
p1azo oara la presentación de descargos.

ARTÍCULO 25.- (EFECTOS DEL PAGO). l. Si la deuda tributaria aduanera hubiera
sido pagada totalrnente después de iniciado el control posterio·. antes de la emisión
de la VC o l"'asta d·ez PO} días después de su rotificación. quedará at..tomát carner'le
ex:ingy1da ta sanc1óri pecurnaria por comravención de orris•óri de pago, de acuerdo a
lo ser alado en e Articulo 157 (Arreoentimien:o Ef caz) de la Lev Nº 2492. Al e1ecto.
la mnszanca a cargo de Controi Posterior emirá la RD que establezca la extinción por
pago ele la deuda rbuaria.

4 momooto da sar inprrso o ds;cargado, da ls página oficial de la kduena Nacional el presente documento daja da constituir
gn doc:umento controlado
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Il. Si !a deuda x butata aduanera hubiera siio pagada totalmente después del décimo
día hábil de la notfcación de ia VC, uedando pendiente el pago por !a sanción por
omisión de pago y/o contravenciores aduaneras, la GR emitiré la RD que establezca
la extinción por pago ele deuda tributaría e imponga las s.anciones que correspondan,
considerando o señalado en el Artículo 156 {Reducción de Sanciones} de la Ley N°
2492.

ARTÍCULO _26.~ (EVALUACIÓN DE DESCARGOS A LA VISTA DE CARGO). l. Una
vez e"f'itída y notificada la VC. el OCE podrá presentar por escrito las oruebas de
descargo, alegaciones, documentación e ¡nformación que considere convenientes
oara hace•· valer su derecho en e; marco de lo establecido en los ,1.rticulos 76 at 81 de
la Ley N 2.92.

I!. El pazo establecido para la presentacór de descargos es de tremta (30) días
corricos perentonos e prorrogabes conforme el Aricu'o 98 de ia Ley Ne 2492,
computab:es a partr del dia siguiente hábil de la fecha de notificación cor la Vista de
Cargo, vencido el c!azo se er1it1rá el lnforrne de Evaluacíón de Descargos.

111. s; los descargos presentados son suficientes para probar la inexistencia de la
deuda tributaria y sanciones por contrav·enciones tributarias y/o acluareras o éstas
son pagadas en su totalidad, se hará referencia de estos hechos en el "Informe de
Evaluación de Descargos". La instancia a cargo de la fiscalizac,óri emitirá la RD que
declare la inexistencia o extinción de la deuda tributaria y ele las sanciones que
correspondan, e ins:ruirá su notificación, procediéndose a su archivo.

IV. Si el OC:E PO presenta descargos o después de evaluados éstos, se estab ece 'a
existencia de cieuda tributaria y sanciones por contravenciones tributarias y/o
aouareras. no cagadas o pagadas parcialmente. con base al "Informe de Evalt;ación
de Descargos" s,e rem:tirá la VC y sus antecedentes a la GR a fo de cue emita la RD.

ARTÍCULO 27.~ (RESOLUCIÓN DETERMINATIVA). l. la RD deberá contener como
rnínírno os requ:sitos estabiecidos en el parágrafo II del A.rtfculo 99 de la Ley Nº
2492 .

11. La RD debe ser em1tida y notificada en un plazo no mayor a sesenta (60) dí.as
corriclos, cornputables desde el día siguiente del vencirriiento del plazo previsto para
la presentación de descargos a'a VC.

1
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2 A TICULO 28.- (RESULTADOS DE LA RESOLUCION DETERMINATIVA). l. En
V) so de que la deuda tributaria hubiera sido pagada tota rr1ente v exisran
W n¡ravenoor:es oue no hubieran sido pagaclas. ames de 'a emisón de la VC. la

1?1stanc1a a cargo de la fiscalización deberá emi1:ir ia RO oue estabiezca ¡a extinción de
la deuca tributaria y dsporga el inicio de sumario co11travencional.

11. Las RO ern:trdas para controles posteriores sn reparo o cor la delicia tributaria y
cont'avenc,ones trioutarias vio aduaneras pagadas totaimente antes o después ele la
ern sión ele la VC, en tanto el expediente se encuemre en la mnsancia a cargo ce la
fscalrzaciór, deberán ser em,tcfas oor dicha instancia, estableciendo la inexistencia o
extinción de 'a deuda tributaria yío sanciones :riburnnas y aouaneras.

ªa, l;ono I'' Ncooncl lu.z.....,,
fu9

111. En caso de que . el OCE no pague la deuda tribu::aria y :as sanciones oor
contravenciones tnbutanas y/o aduaneras, la RO será emitida por a GR esrnbleciendo
la ex1s¡encia oe la deuda tributaria y contravenCones tributarias y/o aduaneras sí
corresponde. Cuando la deuda tributaria sea pagada y existan contravenciones
tributarias y/o aduaneras no pagadas, la RO hará las veces de RS y será emitida por la
GR, disponiendo la extinción de la deuda iJibutaría y estableciendo la existencia de
las sanciories correspondientes.

ARTÍCULO 29.· {ACTA DE INTERVENCIÓN:1. l. Para los ilícitos de contrabando y
defraudación aduc:1nera se eiaborará el Acta de Intervención 1:AI) conforme lo
establecido en los Artículos 96 parágrafo 11, 178 y 187 de la Ley Nº 2492 y Artícu.lo 66
del Decreto Supremo N 2731 O, misma que podrá ser sustanciacla por la via
administrativa o por la via jurisdiccional, conforme corresponda.

11. Para el ilícito de contrabando se realizará una tasación de la mercancía, a fin de
determinar las multas establecidas en los parágrafos 11 y·II! de! An.ículo 181 de 'a Ley
J\1° 2492.

111. Cuando se presuma la con11sión del ilícito de contrabando, de foma preva a la
e·1.,1s16n del Al. se deberá emiir el Acta de Diligencia con resultaoos preliminares
sobreas observaciones, debiendo e! OCEpresentardescargos en el plazo perentor,o
de d e2 (10) dies hábiles computables a oartir de la notificación con el Acta de
Diligencia.

1\/. Venc100 el plazo establecido en el parágrafo anterior v el OCE presentara
descargos suficientes para levantar la observación del supuesto iicro o efectuara el
pago ele !a multa correspondiente, el área encargada dei Control Pos:erior emitirá ;a

i momento derirprsso o descargado, de a páginas ofieit da la Aduana Nacional el prasent documento de[9 ds carstitulr&
on do,cumsnto controJ.ada
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RD, coorre el A:iculo 99 de a Ley N?292, establecercc la mexiszencia des lcito
de contrabando o declarando ie extinción de la sanción por contra0ando, según
corresporcla.

V.Sel OCE no preseni.ara descargos o éstos no fueran suficientes para levantar la
observación oel supuesto ilícito, la insrnncia a cargo del Controi Postenor emitirá el Al
para su posterior remisión, conjuntamente sus antecedentes. a 'a GR
correspondiente para la prosecvción del procesamiento respectivo.

VI. S1 coriio resultada del Control Posterior, se asume la comisión de contrabando
contravencional, el Al será notificada al OCE por la ULGR. De evidenciarse la
presunta comisión ele contrabando delito u otros delitos tributarios, el Al se reririrá al
rvliri:sterio Público a través de la ULGR correspondiente.

ARTÍCULO 30.- (SUMARIO CONTRAVENCIONAL). l. Si durante el Control Posrerior
se identifican contravenciones tributarias v/o aduaneras que no hayan sdo
sancionadas, ni pagadas, se procesarán conforrne el Artículo 168 ele la Lev f\J'J 2492.

1
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11. S1 el oresunto contraventor hubiese presentado descargos suficientes que
desvirtúen la contravención o hubiera efectuado el pago de la sanción, la instancia
que emitió e1 AISC.. dentro del plazo de veinte (20) días corridos emitirá la RFSC.

111. S1 después de evaluados los descargos se establece la existencia ele
contravenciones tributarias y/o aduaneras no pagadas o pagadas parcialmente, con
base al Informe de evaluación de descargos la GR correspondieme emitirá la RS.

ARTÍCULO 31.- (RESOLUCIÓN DETERMINATIVA Y RESOLUCIÓN
ADMINISTRATIVA DE ACEPTAClÓN DE FACILIDADES DE PAGO). A solicitud
expresa del OCE, antes o después de la VC, Al o AISC, la 1ns1ancia a cargo del
Control Posterior, erritirá ura RDyRAAFP conforme al Regt.amemo de Facilidades de
Pago vigente.

---·-
é nomxnto da sqr imprsso o descargado, de la págins oficisl de la Kduna #ional l presantdocumento de]décowstitulsa

en d.oromenw conttofado


